
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
 PORTARIA Nº 095/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

LÚCIA HELENA COTA TAVARES 07/07/2011 57195818-2 SEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
MÔNICA BERNADETTE CRUZ BENTES 25/05/2005 54189830-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DANIEL VILHENA FARIAS FILHO 25/05/2005 54189833-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS 07/06/2005 54191194-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SIDNEY DA SILVA ALVES 31/05/2005 54193974-1 USE 17 PROFESSOR CLASSE I BOM
CELSO BARBOSA DE MIRANDA 01/06/2005 5819792-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUCINETE NASCIMENTO DANTAS 14/11/2005 5820847-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CLEBER AUGUSTO ANDRADE DOS REIS 19/01/2005 54189095-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DA CONCEIÇÃO AMORIM DA SILVA 31/05/2005 673501-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DE FÁTIMA SOUSA DA GAMA 25/11/2008 5720362-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
CARLA SORAMA COSTA NOGUEIRA 26/08/2008 54182035-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
IRACY DE SOUSA PEREIRA ARAÚJO 09/09/2008 57203454-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLÁUDIA FERNANDA PINA MOREIRA MACHADO 28/08/2008 5803357-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
GILBERTO QUEIROZ CARNEIRO 10/09/2008 54188829-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIZETE MATOS DO CARMO 05/02/2004 5822025-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDEN ROBSON FERREIRA PINHEIRO 06/08/2007 54186673-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ORILENE FELIZARDO DE MENDONÇA 20/02/2009 57215652-1 11ª URE SERVENTE BOM

DENIS HEITOR DAMASCENO DA SILVA 02/09/2008 54181075-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA JOSÉ LOPES MONTEIRO 28/11/2008 57209511-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

VALDECIR ALVES DA SILVA 23/04/2003 5779200-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ANA PAULA SIQUEIRA DA PONTE 05/09/2008 57205282-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DARLENE VIRGÍNIA MORAES DE SOUZA 10/03/2009 57215445-1 13ª URE SERVENTE BOM
SANDRA FERNANDES DE FREITAS MENESES 05/02/2004 5844320-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELISÂNGELA FRAGA DOS REIS 19/12/2007 57194564-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JOENILDES ROCHA SIQUEIRA 01/08/2007 54192915-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JAQUELINE EVANGELISTA DO NASCIMENTO PIOVANI 01/08/2007 57190795-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ARILSON SANDRO DOS REIS MORAES 01/08/2007 5753619-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ZENAIDE SILVA PINHO 01/08/2007 5260027-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIO JOSÉ SIQUEIRA DA SILVA 10/06/2005 5754550-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA VERA DA SILVA DE OLIVEIRA 03/11/2005 5877571-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
RAIMUNDO DIAS FERREIRA 11/11/2005 5535433-3 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA GORETE DE OLIVEIRA SANTOS 31/05/2005 6305954-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA BRITO 31/05/2005 54190610-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA HONORATO 09/11/2005 6015280-3 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
NERIVALDO LOPES DE OLIVEIRA 24/05/2012 5900201-1 16ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

CIRLENE DA SILVA ANDRADE 26/05/2003 54181378-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE
LUZIA CANUTO DE OLIVEIRA PEREIRA 06/02/2004 496707-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389224
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 093/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

CÉLIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 08/10/2003 5840325-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA SOCORRO NOGUEIRA LINO 18/11/2003 5760194-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LEOCÁDIA CRUZ DE LIMA 08/10/2003 5845696-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
TEREZINHA PEREIRA DA SILVA 18/11/2003 5740860-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA LUCLÉCIA CAETANO DA SILVA 18/11/2003 5847621-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
IRES MARTINS DE SOUZA 18/11/2003 54183287-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MOACIR POMPEU WANZELER 01/08/2007 57189621-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
SANDRA CRISTINA RAMOS LACERDA 07/11/2005 5349729-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELIETE GONÇALVES PIMENTEL 04/12/2007 57192841-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ARNALDO GOMES DOS SANTOS 20/12/2007 51855707-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JÚLIO CARDOSO NOGUEIRA 21/08/2009 5547113-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VANUSA MARIA MARQUES 11/02/2009 6001076-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
DANIEL FERNANDES CARNEIRO 26/11/2009 54192960-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANA MENDES COSTA 06/02/2009 57215360-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOENE BATISTA DO NASCIMENTO 01/08/2007 57190014-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CÂNDIDA DE FÁTIMA COELHO DE SOUZA 01/08/2007 57190016-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JEREMIAS PEREIRA DE SOUZA 01/08/2007 54181844-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CÍCERO DINIZ HONORATO 27/08/2008 54192382-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ODELCIA LEÃO URZEDA 10/04/2008 365041-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAIMUNDO NONATO VIEIRA DE OLIVEIRA 22/08/2003 520691-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ELISVALDO DOS SANTOS DE SOUSA 14/05/2003 5502640-3 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JAIR JULIÃO DA SILVA 14/05/2003 6019579-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOSÉ ALAERCIO GOMES NETO 01/08/2007 5844363-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JULIANA CIBELE DE ALMEIDA 18/12/2007 57195005-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ROZANIA PINTO LIMA 01/08/2007 57190794-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
IVANI DA SILVA ALVES 01/08/2007 5820979-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
LUCIANO TELES BUENO 05/12/2007 5800811-3 22ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM

ADÃO DIAS BRITO 01/08/2007 57190783-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
KÊNIA CARLA DE OLIVEIRA SANTOS 01/08/2007 54192091-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIUDE DE SOUZA ROCHA 01/08/2007 57190784-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CLAUDEMIR RODRIGUES CHAVES 01/08/2007 5841704-3 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VÂNIA GONÇALVES PARENTE 07/12/2007 57195006-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
KEILER DO ESPÍRITO SANTO BARROS 14/01/2008 54194384-2 USE 14 PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSA DALVA BARATA CHAVES 12/02/2004 5686407-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SIMONE DO SOCORRO CÂNCIO DE SOUZA 12/02/2004 5838630-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELEOMAR PINTO DA SILVA 16/11/2005 54186671-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CELINA MARGARETH DO NASCIMENTO PEREIRA 17/08/2007 5319749-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389208
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 090/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

MILENE PINHEIRO SOUZA 14/07/2011 54190046-3 USE 09 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
MILENE PINHEIRO SOUZA 04/09/2008 54190046-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELISÂNGELA ROSA DOS SANTOS 01/10/2004 54188273-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO 19/02/2004 5752388-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

OSIAS PANTOJA CHAVES 19/02/2004 5752795-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA ARAÚJO 01/10/2004 5822378-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
QUEILA JOSIANE PINHEIRO CORDEIRO 09/07/2003 54180869-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANTÔNIA CHEILA PEREIRA DE OLIVEIRA 09/07/2003 54180885-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LEICE GLÁUCIA DA COSTA OLIVEIRA 30/04/2003 54180220-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MÁRCIA ANDRÉA DE ARAÚJO OLIVEIRA 17/10/2003 5142750-3 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARILI FERNANDES DE SOUSA 28/11/2008 57209644-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
ELIELZA DO SOCORRO REIS DA SILVA 22/08/2003 5778743-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VERA MARIA MARQUES DE SOUZA 02/05/2011 54197771-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CARMEM LÚCIA GUIMARÃES SANTIAGO 11/08/2003 6021042-1 11ª URE PROFESSOR AD-4 BOM

LÚCIA LEAL DA SILVA MISHIMA 17/04/2008 5736161-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELINA RENILDE DE OLIVEIRA RIBEIRO 21/11/2008 5530229-4 12ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ROSÁLIA SILVA DOS SANTOS 30/12/2008 57211383-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA GORETE NOGUEIRA RIBEIRO 22/12/2008 57213731-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ELMIRA GERALDO DE LIMA 16/12/2008 57210677-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
ROSELIZ CARVALHO FARIAS 13/10/2003 54182478-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MERABÉ JEMIMA COSTA SILVA 07/02/2008 5803535-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DO SOCORRO DA CRUZ LIMA FILHA 17/12/2008 57210964-1 14ª URE SERVENTE BOM
MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO GOMES 28/08/2008 54181196-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIO CÉLIO ARNOUR DA SILVA 27/08/2008 57203571-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SIGRIDY HIORRANA CORRÊA DE ARAÚJO 22/04/2008 57196755-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DAIANY BEZERRA MACEDO 10/04/2008 57197234-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARILENE SOARES DA SILVA 02/01/2009 57215140-1 15ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ROBSON SILVA SOUZA 29/12/2008 57214228-1 15ª URE VIGIA BOM
GERSON OLIVEIRA LIMA 20/11/2008 5241995-3 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ARILENE COELHO LUZ SILVA 20/08/2008 5515092-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARGARETE DE JESUS SOARES 11/11/2008 5775582-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

EDVALDO BRITO DA SILVA 26/11/2008 54182531-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
DEJANI LEITE BARBOSA 04/04/2008 54187392-3 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDRÉA BRAZ DE SOUZA 10/04/2008 57197241-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
DARLAN DANTAS DA SILVA 15/04/2008 57197646-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
GILCIONE ALVES PEREIRA 06/02/2004 54183874-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KÁTIA TATIANNE NUNES BARBOSA FRANCO 08/10/2003 5740878-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389183


